

Ert diarienummer: Ju2023/02742
Regeringskansliet - Justitiedepartementet grundlagsenheten

Vårt diarienummer: KS.2023.194

Svar på remiss

Remiss - Betänkandet stärkt konstitutionell beredskap

Gislaveds kommun ställer sig bakom de ändringsförslag som utredningen föreslår men vill samtidigt betona vikten av att den reglering och de begränsningar som också lyfts fram tas i beaktande om förslagen införs. Kommunen vill också lyfta fram att det är viktigt att stärka de grundläggande speciallagstiftningarna då det ska vara i händelse av allvarliga fredstida krissituationer som denna förskjutning av ansvar från riksdag till regering sker. Genom förslagen i utredningen så höjer vi vår förmåga att agera i händelse av allvarliga fredstida krissituationer.

Gislaveds kommun har tittat på beredningen utifrån två perspektiv. Dels ur ett krisberedskapsperspektiv och dels utifrån ett demokratiskt perspektiv.

Ur ett krisberedskapsperspektiv kan förslaget genom att tillåta regeringen att utfärda tillfälliga föreskrifter på hela lagområdet bidra till att kommuner får snabbare och effektivare vägledning och stöd under en kris. Det kan också möjliggöra för kommunerna att snabbare få ekonomiskt stöd, tillhandahållande av nödvändiga resurser eller koordinering av insatser. En tydligare och mer effektiv normgivning i kriser kan även bidra till en bättre samordning och samarbete mellan kommuner och staten vid krishantering.

Ur ett demokratiskt perspektiv finns det risker med att förskjuta beslutanderätten från riksdagen till regeringen. Bland annat koncentreras makten till ett färre antal personer och det finns även en möjlig risk att kriser kan användas för att genomföra förändringar utan lagstöd och som annars hade varit svåra att få igenom. I förslaget finns mekanismer som betydligt försvårar att så kan ske. Regleringen är tänkt att vara utformad så att den kräver ett brett parlamentariskt stöd för att ge regeringen särskilda befogenheter och riksdagen kan även besluta om att upphäva dessa befogenheter. Dessutom är regeringens föreskrifter tidsbegränsade. Begränsningar är bra och är nödvändiga för att säkerställa att förändringen inte skapar negativa demokratiska effekter om den införs.